In questi versi dell'ultimo canto del *Purgatorio* Dante sembra giovarsi in particolare della *Glossa Ordinaria*:

VERS. 16.— Modicum. Id est, parvum tempus restat usque ad hoc quod patiar et claudar sepulcro, et iterum parvum tempus usquequo me videatis resuscitatum. Vel parvum tempus est, id est triduum quo clausus non videbo. Et iterum parvum, id est quadraginta dies, quo resuscitatus videbor. Quia vado. Hoc est quia tempus est ut, deposita mortalitate, humanam naturam coelis inferam,¹

e del commento di Agostino al citato passo di *Giovanni*, 16, 16:

Haec Domini verba ubi ait, *Modicum et jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia vado ad Patrem*, ita obscura erant discipulis, antequam id quod dicit impletum esset, ut quaerentes inter se quid esset quod diceret, omnino se faterentur nescire. Sequitur enim Evangelium: Dixerunt ergo ex discipulis ejus ad invicem, Quid est hoc quod dicit nobis, Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, et quia vado ad Patrem? Dicebant ergo, Quid est hoc quod dicit, Modicum? Nescimus quid loquitur. Hoc enim est quod eos movebat, quia dixit, Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me. Nam in praecedentibus quia non dixerat, Modicum, sed dixerat, Ad Patrem vado, et jam non videbitis me (Joan. XVI, 10); tanquam aperte illis visus est locutus, nec inter se de hoc aliquid quaesierunt. Nunc ergo quod illis tunc obscurum fuit, et mox manifestatum est, jam nobis utique manifestum est: post paululum enim passus est, et non viderunt eum; rursus, post paululum resurrexit, et viderunt eum. Illud autem quod ait, Jam non videbitis me, quia isto verbo, id est, jam, hoc intelligi voluit quod eum ulterius non viderent, ibi exposuimus quomodo accipiendum sit, ubi dixit, De justitia arguet mundum Spiritus sanctus, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me (Supra, Tract. 95): quia scilicet mortalem Christum ulterius non viderent [...].²

E così, al pari di sant'Agostino, il Poeta medita sulla differenza tra la conoscenza dei beati e la conoscenza degli uomini; indica

¹ *Glossa Ordinaria*, in *PL*, vol. 114, col. 414A.

² SANT'AGOSTINO, *In Iohannis Evangelium Tractatus* CXXIV, CI, 1, 1-3, in *PL*, vol. 35, col. 1893.

nell'illuminazione spirituale il modo migliore per comprendere Dio e le sue opere; ammonisce contro i falsi maestri.

In *Paradiso* IV, 13-15, attraverso il paragone con Daniele, Beatrice è additata come una profetessa: con la stessa penetrante capacità del Profeta ella legge nell'animo del Poeta *viator*, ne coglie i dubbi e si prepara a chiarirli, mentre il pellegrino si identifica con Nabucodonosor, re di Babilonia: